МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

«2021 Г. №

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучший
«Снежный городок Эколят»

В целях развития экологического образования, экологической культуры
и просвещения, формирования у воспитанников богатого внутреннего мира
и системы ценностного отношения к природе, развития потребности принимать
активное участие в природоохранной и экологической деятельности
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят»
(далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 10 декабря 2021 года по 1 марта 2022 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Аларушкина Ирина Мереевна

Приложение к приказу
Министерства образования и науки
Республики Алтай
от «2^ » /р2- 2021 г. №

Положение
о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший

«Снежный городок Эколят»

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса на лучший «Снежный

городок» (далее - Конкурс) с участием дошкольных образовательных
организаций и общеобразовательных организаций Республики Алтай
проводится автономным учреждением дополнительного образования
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Конкурса, требования к участникам и срокам проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: развитие экологического образования,

экологической культуры и просвещения, формирование у воспитанников
богатого внутреннего мира и системы ценностного отношения к природе,
развитие потребности принимать активное участие в природоохранной
и экологической деятельности.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- развивать у детей потребность любви и бережного отношения

к природе;
- формировать у обучающихся культуру природопользования;
- развивать творческие и интеллектуальные способности обучающихся

посредствам участия в создании «Снежного городка Эколят».

3. Условия участия в Конкурсе
3.1. «Снежный городок Эколят» должен включать в себя, сделанных

из снега (возможно изо льда) всех сказочных героев «Эколят» (Умница,
Шалун, Тихоня и Ёлочка), игровые элементы и площадки, различные
снежные конструкции, домики, горки, лесенки, фигуры.

«Снежный городок Эколят» может быть построен на уже существующих
детских городках или площадках (можно взять за основу территорию
существующего детского городка или площадки).

Сказочные герои «Эколята» и другие элементы снежного городка могут
быть раскрашены.

3.2. Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:
«Эколята - Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных

организаций;

«Эколята» - учащиеся общеобразовательных организаций.
3.3. Конкурс проводится в 3 этапа.
Первый этап (муниципальный этап) - создание «Снежных городков

Эколят» в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательная
организация.

Второй этап (региональный этап) - рассмотрение презентаций «Снежных
городков Эколят» на региональном уровне и определение победителей
в регионе.

Третий этап (федеральный этап) - рассмотрение презентаций «Снежных
городков Эколят» на федеральном уровне и определение победителей,
призеров и лауреатов Конкурса.

3.4. В рамках муниципального этапа каждая дошкольная образовательная
организация и общеобразовательная организация направляет презентацию
своего «Снежного городка Эколят» в муниципальный организационный
комитет Конкурса для участия, созданного ими городка, в отборе на участие
региональном этапе Конкурса. Муниципальные оргкомитеты представляют
от муниципалитета не более 3-х работ победителей в каждой возрастной
категории. К участию в Конкурсе не допускаются работы, не прошедшие
отбор на муниципальном уровне.

Региональный организационный комитет Конкурса определяет по три
«Снежных городка Эколят» - победителей в каждой категории
«Эколята -дошколята» и «Эколята» и направляет презентации шести «Снежных
городков Эколят» (по три «Снежных городка Эколят» в каждой категории)
в федеральный организационный комитет Конкурса в Москве.

На федеральном этапе Конкурса рассматриваются презентации
«Снежных городков Эколят» - победителей регионального этапа,
определяются победители, призеры и лауреаты Конкурса и проводится
их награждение.

3.5. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят - друзей
и защитников Природы» размещены на сайте лууду.эколята.рф.

3.6. Требование к презентации «Снежного городка Эколят»:
По каждому «Снежному городку Эколят» представляется его описание

(в печатном варианте) на одной странице формата А4 и до 5 фотографий.
Фотографии необходимо представить в формате РБР или ЗРЕО.
Вместе с описанием «Снежного городка Эколят» необходимо указать

наименование и полный адрес дошкольной образовательной организации или
общеобразовательной организации и ее полный адрес (индекс, субъект, город,
район, селение, поселок, улица, номер дома).

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в 3 этапа.
Муниципальный этап: с 10 декабря 2021 г. по 3 февраля 2022 г.
Региональный этап: с 4 февраля 2022 г. по 1 марта 2022 г.
Федеральный этап: со 2 марта 2022 г. по 31 марта 2022 года.

4.2. В срок до 4 февраля 2022 года необходимо предоставить заявку
на участие в региональном этапе и конкурсные материалы на электронную
почту: апсЫпа@с1орсеп1;ег-ака1.ги, методист Анчина Алена Алексеевна,
тел.8 (38822) 2-92-86. Анкета - заявка участника Конкурса прилагается
(приложение 1).

5. Подведение итогов
5.1. Все участники регионального этапа Конкурса получат сертификаты

участников.
5.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай.

Приложение 1 к Положению

Анкета - заявка
участника регионального этапа

Всероссийского конкурса на лучший
«Снежный городок Эколят»

(разборчиво заполняется участником или руководителем)

1 .Название представляемой работы:

2. Название номинации Конкурса:_____________ _______________________

3. Фамилия, имя, отчество автора полностью:

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя, место работы, должность

5. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

6. Название образовательной организации, при котором выполнена работа,
адрес (с индексом), телефон, е-шаП______________________________________

7. Название объединения учащихся____________________________________

8. Домашний адрес (с индексом), телефон, е-шаП

Дата заполнения «____»2022 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету Подпись

Приложение 2 к положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального
этапа Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят»

Я,,
(ФИО представителя полностью)

проживающий по
адресу_______________ ___ ______ ______________________________________
______________ ■ __________ ;___________ _ ____ ' ?
паспорт серия ' ' ' , . номер, выдан:

(кем и когда выдан)
на основании

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку
оператору базы персональных данных моего ребенка (подопечного):

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечногс) в целях организации, проведения, подведения итогов в
региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок
Эколят» (далее «Конкурс»).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих
персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего
подопечного в базах данных:

- победителей и призеров «Конкурса», оператором которого является
Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай
«Республиканский центр дополнительного образования»;

- участников муниципального и регионального этапов «Конкурса»
(оператор - АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих (персональных
данных моего подопечного:

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурса

на лучший снежный городок Эколят»;
- контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс»
могут быть указаны на дипломах регионального этапа Всероссийского
конкурса на лучший «Снежный городок Эколят».

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть
размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о
своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих
сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс,
результат участия в Конкурсе оператор базы персональных данных не
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«»2022 года  /
Подпись Расшифровка